
Conselleria d’Educació, Cultura i Esport Conselleria de Educación, Cultura y Deporte

RESOLUCIÓ de 5 d’octubre de 2021, de la Conselleria 
d’Educació, Cultura i Esport, per la qual s’actualitza 
l’autorització del centre docent estranger Escuela La Tra-
vesía, de la Canyada - Paterna. [2021/10380]

RESOLUCIÓN de 5 de octubre de 2021, de la Conselleria 
de Educación, Cultura y Deporte, por la que se actualiza 
la autorización del centro docente extranjero Escuela La 
Travesía, de La Cañada - Paterna. [2021/10380]

Antecedentes de hecho
Primero. Mediante Resolución, de fecha 26 de marzo de 2019, de la 

Conselleria de Educación, Investigación, Cultura y Deporte, se autorizó 
la apertura y funcionamiento del centro docente extranjero Escuela La 
Travesía con número de código 46036815, de La Cañada - Paterna, 
para la impartición de las siguientes enseñanzas del sistema educativo 
británico, en base al certificado de la Fundación British Council, hasta 
junio de 2020:

– Desde Nursery (3 a 4 años) hasta el curso Year 6 (10 a 11 años) 
con capacidad máxima para 100 alumnos.

Segundo. En fecha 11 de junio de 2021, la titularidad del centro 
presenta certificado actualizado de la Fundación British Council para 
impartir las mismas enseñanzas ya autorizadas con el mismo número de 
alumnos y con una vigencia hasta el 26 de febrero de 2025.

Tercero. El centro presenta junto con su solicitud declaración res-
ponsable de no haber realizado obras en el centro por lo que no resulta 
preceptivo solicitar informe a la Unidad Técnica de la Dirección Terri-
torial de esta Conselleria en Valencia.

Sin embargo, el centro manifiesta que sí que ha habido variación en 
la relación del profesorado por lo que se ha procedido a solicitar informe 
a la Inspección de Educación de la mencionada Dirección Territorial.

Fundamentos de derecho
1º. Vista la propuesta del director general de Centros Docentes, de 

conformidad con la misma, y en ejercicio de las atribuciones conferidas 
por el artículo 28 de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, del Consell, 
y en virtud del artículo 4 del Decreto 173/2020, de 30 de octubre, del 
Consell, por el que se aprueba el Reglamento orgánico y funcional de 
la Conselleria de Educación, Cultura y Deporte, y en virtud de la dele-
gación establecida en la Resolución de 26 de octubre de 2016 el órgano 
competente para dictar la presente resolución es el secretario autonómi-
co de Educación y Formación Profesional.

2º. Los centros docentes extranjeros en España, de conformidad con 
el artículo 5.1 del Real Decreto Real decreto 806/1993, de 28 de mayo, 
sobre régimen de Centros docentes extranjeros en España, deberán reu-
nir los requisitos que, para la creación de centros docentes y la validez 
oficial plena de sus enseñanzas exija la legislación de los países confor-
me a cuyo sistema educativo pretendan impartir las mismas.

El centro aporta certificado actualizado de la Fundación British 
Council, de fecha 7 de junio de 2021, por el que establece que «el cen-
tro reúne los requisitos del artículo 5, número 1 del Real decreto 806/93 
para ser inscrito como colegio británico para impartir enseñanzas a 
alumnos de Nursery (de 3 a 4 años de edad) a Year 6 (de 10 1 11 años 
de edad), siendo estos grupos de edad los definidos por el Currículo 
Nacional de Inglaterra. La inspección estima que, por su personal e 
instalaciones, el centro tiene capacidad para acoger 100 alumnos».

3º. De conformidad con lo establecido en el Real decreto 806/1993, 
de 28 de mayo, sobre régimen de centros docentes extranjeros en Espa-
ña, el centro deberá impartir en los cursos equivalentes a enseñanzas 
obligatorias del sistema educativo español el currículum de lengua y 
cultura española, así como de la lengua propia de la Comunitat Valen-
ciana, establecido por la Administración educativa.

Dado que el centro imparte enseñanzas obligatorias del sistema edu-
cativo español y ha modificado la relación de su profesorado, se solicita 
informe a la Inspección de Educación, la cual emite informe favorable, 
en fecha 8 de septiembre de 2021.

De conformidad con lo anteriormente expuesto, resuelvo:

Primero
Se amplía el periodo de vigencia de la autorización del centro 

siguiente en los términos y condiciones que a continuación se especi-
fican:

Antecedents de fet
Primer. Mitjançant Resolució, de 26 de març de 2019, de la Conse-

lleria d’Educació, Investigació, Cultura i Esport, es va autoritzar l’ober-
tura i funcionament del centre docent estranger Escuela La Travesía 
amb número de codi 46036815, de la Canyada– Paterna, per a la impar-
tició dels ensenyaments del sistema educatiu britànic, d’acord amb el 
certificat de la Fundació British Council, fins a juny de 2020:

– Des de Nursery (3 a 4 anys) fins al curs Year 6 (10 a 11 anys) amb 
capacitat màxima per a 100 alumnes.

Segon. Amb data 11 de juny de 2021, la titularitat del centre presen-
ta un certificat actualitzat de la Fundació British Council per a impartir 
els mateixos ensenyaments ja autoritzats amb el mateix nombre d’alum-
nes i amb una vigència fins al 26 de febrer de 2025.

Tercer. El centre presenta juntament amb la sol·licitud declaració 
responsable de no haver realitzat obres en el centre, per la qual cosa 
no és preceptiu sol·licitar informe a la Unitat Tècnica de la Direcció 
Territorial d’aquesta Conselleria a València.

No obstant això, el centre manifesta que sí que hi ha hagut variació 
en la relació del professorat, per la qual cosa s’ha procedit a sol·licitar 
informe a la Inspecció d’Educació de l’esmentada direcció territorial.

Fonaments de dret
1r. Vista la proposta del director general de Centres Docents, de 

conformitat amb aquesta, i en exercici de les atribucions conferides per 
l’article 28 de la Llei 5/1983, de 30 de desembre, del Consell, i en virtut 
de l’article 4 del Decret 173/2020, de 30 d’octubre, del Consell, pel qual 
s’aprova el Reglament orgànic i funcional de la Conselleria d’Educació, 
Cultura i Esport, i en virtut de la delegació establida en la Resolució de 
26 d’octubre de 2016, l’òrgan competent per a dictar la present resolu-
ció és el secretari autonòmic d’Educació i Formació Professional.

2n. Els centres docents estrangers a Espanya, de conformitat amb 
l’article 5.1 del Reial decret 806/1993, de 28 de maig, sobre règim de 
centres docents estrangers a Espanya, hauran de tindre els requisits que 
per a la creació de centres docents i la validesa oficial plena dels seus 
ensenyaments exigisca la legislació dels països d’acord amb el sistema 
educatiu dels quals pretenguen impartir aquests.

El centre aporta certificat actualitzat de la Fundació British Council, 
de 7 de juny de 2021, pel qual estableix que «el centre compleix els 
requisits de l’article 5, número 1 del Reial decret 806/93 per a ser inscrit 
com a col·legi britànic per a impartir ensenyaments a alumnes de Nur-
sery (de 3 a 4 anys d’edat) a Year 6 (de 10 a 11 anys d’edat), i aquests 
grups d’edat són els definits pel Currículum Nacional d’Anglaterra. 
La inspecció estima que, pel seu personal i instal·lacions, el centre té 
capacitat per a acollir 100 alumnes».

3r. De conformitat amb el que s’estableix en el Reial decret 
806/1993, de 28 de maig, sobre règim de centres docents estrangers a 
Espanya, el centre haurà d’impartir en els cursos equivalents a ensenya-
ments obligatoris del sistema educatiu espanyol el currículum de llen-
gua i cultura espanyola, així com de la llengua pròpia de la Comunitat 
Valenciana, establit per l’Administració educativa.

Atés que el centre imparteix ensenyaments obligatoris del sistema 
educatiu espanyol i ha modificat la relació del seu professorat, se sol·li-
cita informe a la Inspecció d’Educació, la qual emet informe favorable, 
amb data 8 de setembre de 2021.

De conformitat amb el que s’ha exposat anteriorment, resolc:

Primer
S’amplia el període de vigència de l’autorització del centre següent 

en els termes i condicions que a continuació s’especifiquen:



Código: 46036815
Denominación genérica del centro: Centro docente privado extranjero
Denominación específica del centro: Escuela la Travesía.
Titular: Cultura y Educación La Travesía Espacio Educativo, SL.
Domicilio: Calle 577, número 23.
Localidad: La Cañada – Paterna (460182)
Provincia: Valencia

Enseñanzas que se autorizan y capacidad:
Se autoriza la impartición de las siguientes enseñanzas del programa 

educativo británico hasta el 26 de febrero de 2025:
– Desde Nursery (3 a 4 años) hasta el curso Year 6 (10 a 11 años) 

con capacidad máxima para 100 alumnos.

Segundo
La presente resolución tendrá efectos académicos a partir del curso 

2021-2022 y hasta el 26 de febrero de 2025, debiendo ser inspeccionado 
y recibir carta de acreditación antes de la expiración de dicho plazo. 
Transcurrido el mismo sin aportar a esta conselleria certificación actua-
lizada, expedida por la representación diplomática británica acreditada 
en España, Fundación British Council, podrá procederse, de oficio, a la 
revocación de la autorización de apertura y funcionamiento del centro.

La presente resolución dará lugar a las correspondientes inscripcio-
nes en el Registro de Centros Docentes de la Comunidad Valenciana.

Para los interesados que no sean objeto de notificación, los plazos 
comenzarán a contar desde el día siguiente al de su publicación en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

De conformidad con lo que establecen los artículos 112, 123 y 124 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrati-
vo común de las administraciones públicas y los artículos 10, 25 y 46 
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción con-
tencioso-administrativa, contra el presente acto, que pone fin a la vía 
administrativa, se podrá interponer un recurso potestativo de reposición 
o plantear directamente un recurso contencioso administrativo en los 
plazos y ante los órganos que se indican a continuación:

a) El recurso de reposición deberá interponerse ante el órgano que 
ha dictado el acto, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 
al de su notificación.

b) El recurso contencioso-administrativo deberá plantearse ante el 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana en el plazo de 
dos meses a contar desde el día siguiente al de su notificación.

València, 5 de octubre de 2021.– El secretario autonómico de Edu-
cación y Formación Profesional: Miguel Soler Gracia.

Codi: 46036815
Denominació genèrica del centre: Centre docent privat estranger
Denominació específica del centre: Escuela La Travesía.
Titular: Cultura y Educació La Travesía Espacio Educativo, SL.
Domicili: carrer 577, número 23.
Localitat: la Canyada – Paterna (460182)
Província: València

Ensenyaments que s’autoritzen i capacitat:
S’autoritza la impartició dels següents ensenyaments del programa 

educatiu britànic fins al 26 de febrer de 2025:
– Des de Nursery (3 a 4 anys) fins al curs Year 6 (10 a 11 anys) amb 

capacitat màxima per a 100 alumnes.

Segon
La present resolució tindrà efectes acadèmics a partir del curs 2021-

2022 i fins al 26 de febrer de 2025. Haurà de ser inspeccionat i rebre 
carta d’acreditació abans de l’expiració d’aquest termini. Transcorregut 
aquest sense aportar a aquesta Conselleria certificat actualitzat, expedit 
per la representació diplomàtica britànica acreditada a Espanya, Funda-
ció British Council, podrà procedir-se, d’ofici, a la revocació de l’auto-
rització d’obertura i funcionament del centre.

La present resolució donarà lloc a les inscripcions corresponents en 
el Registre de Centres Docents de la Comunitat Valenciana.

Per als interessats que no siguen objecte de notificació, els terminis 
començaran a comptar des de l’endemà de la seua publicació en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana.

De conformitat amb el que estableixen els articles 112, 123 i 124 
de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú 
de les administracions públiques i els articles 10, 25 i 46 de la Llei 
29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa admi-
nistrativa, contra el present acte, que posa fi a la via administrativa, es 
podrà interposar un recurs potestatiu de reposició o plantejar directa-
ment un recurs contenciós administratiu en els terminis i davant els 
òrgans que s’indiquen a continuació:

a) El recurs de reposició s’haurà d’interposar davant l’òrgan que ha 
dictat l’acte, en el termini d’un mes a comptar des de l’endemà de la 
seua notificació.

b) El recurs contenciós administratiu s’haurà de plantejar davant el 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana en el termini 
de dos mesos a comptar des de l’endemà de la seua notificació.

València, 5 d’octubre de 2021.– El secretari autonòmic d’Educació 
i Formació Professional: Miguel Soler Gracia.


		2021-10-29T14:46:47+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




